
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 시도 정비 (단위:천원)

도로관리과 26,152,919 18,335,565 7,817,354

국 0 1,580,000 △1,580,000

균 1,580,000 0 1,580,000

도 1,462,000 926,000 536,000

시 23,110,919 15,829,565 7,281,354

도로환경 개선 13,876,552 10,293,670 3,582,882

국 0 1,580,000 △1,580,000

균 1,580,000 0 1,580,000

도 990,000 516,000 474,000

시 11,306,552 8,197,670 3,108,882

시도 정비 8,159,642 5,736,330 2,423,312

국 0 1,580,000 △1,580,000

균 1,580,000 0 1,580,000

도 990,000 516,000 474,000

시 5,589,642 3,640,330 1,949,312

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,101,764 701,764 400,000

401 시설비및부대비 1,101,764 701,764 400,000

01 시설비 1,100,000 700,000 400,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기
1,100,000 700,000 400,000

문막교 재가설 3,160,000 3,160,000 0

국 0 1,580,000 △1,580,000

균 1,580,000 0 1,580,000

도 790,000 316,000 474,000

시 790,000 1,264,000 △474,000

401 시설비및부대비 3,160,000 3,160,000 0

국 0 1,580,000 △1,580,000

균 1,580,000 0 1,580,000

도 790,000 316,000 474,000

시 790,000 1,264,000 △474,000

01 시설비 2,655,000 2,655,000 0

○문막교 재가설(L=542m, B=13.4m)
2,655,000 2,655,000 0

국 0 1,328,750 △1,328,750

균 1,327,500 0 1,327,500

도 663,750 265,750 398,000

시 663,750 1,060,500 △396,750

02 감리비 500,000 500,000 0

○감리비 500,000 500,000 0

국 0 251,250 △251,250

균 250,000 0 250,000

도 125,000 50,250 74,750

시 125,000 198,500 △73,500

경정 1,100,000,000원

경정 2,655,000,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 시도 정비 (단위:천원)

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○시설부대비 5,000 5,000 0

균 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 5,000 △3,750

내남송길 인도 설치 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○내남송길 인도 설치(L=552m)
120,000 0 120,000

호저면 주산리 호저로 일원 인도 설치 401,152 0 401,152

401 시설비및부대비 401,152 0 401,152

01 시설비 400,000 0 400,000

○호저면 주산리 호저로 일원 인도 설치(L=500m
) 400,000 0 400,000

03 시설부대비 1,152 0 1,152

○시설부대비 1,152 0 1,152

학성동 강변대로 노상주차장 조성 1,502,160 0 1,502,160

401 시설비및부대비 1,502,160 0 1,502,160

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○학성동 강변대로 노상주차장 조성(L=1.6km)
1,500,000 0 1,500,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○시설부대비 2,160 0 2,160

도로 유지관리 3,523,864 3,350,864 173,000

시도 유지보수 171,814 143,814 28,000

201 일반운영비 75,034 47,034 28,000

01 사무관리비 25,256 17,256 8,000

○도로 유지보수 소모품 구입비
14,000 6,000 8,000

02 공공운영비 49,778 29,778 20,000

○제설창고 공공요금
28,520 8,520 20,000

도로 제설 1,830,410 1,810,410 20,000

201 일반운영비 1,730,410 1,710,410 20,000

02 공공운영비 140,000 120,000 20,000

○제설장비 유류대 80,000 60,000 20,000

군도13호선 배수시설 설치 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○군도13호선 배수시설 설치(L=460m)
25,000 0 25,000

군도 및 농어촌도로 노견 정비(전환사업) 200,360 100,360 100,000

경정 5,000,000원

120,000,000원*1식

400,000,000원*1식

1,152,000원*1식

1,500,000,000원*1식

2,160,000원*1식

경정 14,000,000원

경정 28,520,000원

경정 80,000,000원

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,360 100,360 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○군도 및 농어촌도로 노견 정비(92개 노선)
200,000 100,000 100,000

도로시설물 유지관리 2,193,046 1,206,476 986,570

교량 유지관리 1,487,722 501,152 986,570

401 시설비및부대비 1,487,722 501,152 986,570

01 시설비 1,486,570 500,000 986,570

○교량 유지보수 1,386,570 400,000 986,570

지역균형 개발 1,842,344 1,718,344 124,000

도 262,000 200,000 62,000

시 1,580,344 1,518,344 62,000

소규모시설사업 1,030,192 906,192 124,000

도 62,000 0 62,000

시 968,192 906,192 62,000

도 경계 알림표지판 교체 124,000 0 124,000

도 62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

401 시설비및부대비 124,000 0 124,000

도 62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

01 시설비 124,000 0 124,000

○도 경계 알림표지판 교체(27개소)
124,000 0 124,000

도 62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

도로조명 개선 6,354,621 3,994,461 2,360,160

도로조명 유지관리 6,354,621 3,994,461 2,360,160

도로조명 유지관리 3,753,621 3,448,461 305,160

201 일반운영비 2,002,162 1,997,002 5,160

01 사무관리비 41,898 36,738 5,160

○서부순환도로 터널 전기설비 안전관리 대
행료(수전설비 150kW) 7,320 2,160 5,160

401 시설비및부대비 1,523,009 1,223,009 300,000

01 시설비 1,521,592 1,221,592 300,000

○우산동 일원 노후 보안등 교체(246대)
300,000 0 300,000

도로조명 설치 704,000 526,000 178,000

401 시설비및부대비 704,000 526,000 178,000

01 시설비 702,000 524,000 178,000

○가로등형 방범 블랙박스 보안등 설치(136대)
254,000 204,000 50,000

○보행 취약지역 보안등 설치(160대)
200,000 96,000 104,000

경정 200,000,000원

경정 1,386,570,000원

124,000,000원*1식

경정 7,320,000원

300,000,000원*1식

경정 254,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 도로조명 개선
단위: 도로조명 유지관리 (단위:천원)

○원주 종합버스터미널 인근 가로등 설치
24,000 0 24,000

도로조명 조도 개선 1,877,000 0 1,877,000

401 시설비및부대비 1,877,000 0 1,877,000

01 시설비 1,877,000 0 1,877,000

○원도심 가로등 조도 개선(1,037대)
1,200,000 0 1,200,000

○원도심 노후 보안등 교체(1,037대)
527,000 0 527,000

○원주천 조도 개선 150,000 0 150,000

자전거 교통 활성화 3,103,408 1,353,408 1,750,000

도 210,000 210,000 0

시 2,893,408 1,143,408 1,750,000

자전거 이용 활성화 3,103,408 1,353,408 1,750,000

도 210,000 210,000 0

시 2,893,408 1,143,408 1,750,000

자전거 이용 활성화 1,754,480 4,480 1,750,000

401 시설비및부대비 1,750,000 0 1,750,000

01 시설비 1,750,000 0 1,750,000

○원주천 르네상스 조성 자전거도로 유지보
수(L=8.2km) 450,000 0 450,000

○장현교~주산교 자전거도로 설치(L=1.6km)
1,300,000 0 1,300,000

재무활동(도로관리과) 312 0 312

보전지출 312 0 312

보조금 반환 312 0 312

802 반환금기타 312 0 312

02 시ㆍ도비보조금반환금 312 0 312

○시·도비보조금 이자반납금 312 0 312

▷2020년 정부합동평가 우수 시군 재정지원
312 0 312

6,000,000원*4대

1,200,000,000원*1식

527,000,000원*1식

750,000원*200대

450,000,000원*1식

1,300,000,000원*1식

311,040원*1식


